Protocolo 862/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 24/06/2024 às 09:10:13

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0569/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 0123/2024, de autoria da ilustre vereadora, Mazéh Silva (PT), em resposta, vimos encaminhar o
Ofício nº 0919/2024-GP/PMC , anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_DESPACHO_9_CVS_SMS.pdf

Oficio_n_919_2024_GP.pdf

1Doc:          1/9

Protocolo 8- 12.796/2024

De: Michele S. - SMS-CVS

Para: SMS - Secretaria Municipal de Saúde

Data: 18/06/2024 às 11:15:06

Setores envolvidos:

SMS, GAB, SMS-GCF, SMS-CVS, SMA - PROT, SMS-CGP, GAB- ED

Requerimento Câmara

 Senhora Secretaria,

Segue para analise e encaminhamentos.

_

Michele Guedes

Anexos:

RELACAO_DE_ACE.pdf
RESPOSTA_DIARIAS_ACE.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 C
Y

N
A

R
A

 P
IR

A
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
70

9-
30

29
-6

5A
1-

5F
E

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
70

9-
30

29
-6

5A
1-

5F
E

1

1Doc:  Protocolo 862/2024  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESPACHO_9_CVS_SMS.pdf (1/5)        2/9

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
AVENIDA BRASIL, 119,  JARDIM CELESTE. CACERES-MT

CNPJ: 03.214.145/0001-83

Página 1 de 1

ListageP de TraEalKadores 13/06/2024

MatriFXla NoPe do TraEalKador NoPe do Cargo AdPissmo

14- 7 ADAI R DA SI LVA OLI VEI RA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 03/ 08/ 2009

9861- 1 ADRI ANA DOS SANTOS J OVEM AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 04/ 03/ 2010

167- 7 ALESSANDRA RI BEI RO DE PI NHO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 03/ 08/ 2009

396- 3 ANDREA DE OLI VEI RA PEREI RA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 01/ 12/ 2009

9556- 1 ANTONI O CRI STI ANI  GOMES DA SI LVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 01/ 10/ 2009

1295- 7 DULCELI A DA COSTA SI LVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 03/ 08/ 2009

9559- 1 EDER HALEY FONSECA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 01/ 10/ 2009

1325- 7 EDEVANI A BASTOS SANTI AGO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 03/ 08/ 2009

1366- 7 EDMI LSON RAI MUNDO DA SI LVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 03/ 08/ 2009

1480- 8 ELI ANE DA SI LVA PEREI RA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 03/ 08/ 2009

9562- 1 EVANI LDA COSTA DO NASCI MENTO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 01/ 10/ 2009

8759- 3 FRANCI ANE SI LVA PEREI RA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 01/ 10/ 2009

9669- 1 GENI VALDO DA SI LVA FERNANDES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 01/ 12/ 2009

2292- 7 I RMA DA SI LVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 03/ 08/ 2009

2479- 6 J OANA CONCEI CAO DE FI GUEI REDO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 03/ 08/ 2009

9665- 1 J OELMA MARI A DA SI LVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 01/ 12/ 2009

9555- 1 J OSE HENRI QUE DA SI LVA LARA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 01/ 10/ 2009

7332- 1 KARI NA DO NASCI MENTO J ATOBA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 01/ 12/ 2009

3168- 8 LI BERTO DE SOUZA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 03/ 08/ 2009

10513- 1 MARI A RAFAELA CONCEI CAO FERREI RA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 01/ 02/ 2012

7767- 1 MARI ANNE APARECI DA BASTO DA SI LVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 01/ 10/ 2009

9673- 1 MARI LUCI A PENHA MENDES SEBA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 01/ 12/ 2009

4340- 8 MAURO FERREI RA DA SI LVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 03/ 08/ 2009

4341- 7 MAURO MARCI O DE CARVALHO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 03/ 08/ 2009

4511- 1 MOI SES CRUZ DA SI LVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 04/ 04/ 2011

4591- 5 NOEME PEREI RA SOBRI NHO DE OLI VEI RA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 03/ 08/ 2009

9672- 1 PRI SCI LA ALVES FERREI RA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 01/ 12/ 2009

5008- 5 RONY CORREA DA SI LVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 03/ 08/ 2009

10582- 1 ROSALBA APARECI DA FERRAZ DOS SANTOS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 01/ 03/ 2012

5543- 1 ROSANA APARECI DA DO NASCI MENTO DA SI LVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 01/ 02/ 2012

9060- 1 ROSANGELA SI LVA GOMES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 01/ 03/ 2012

9663- 1 ROZI ANE PI RES DE MORAI S AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 01/ 12/ 2009

5515- 6 SUELI  MARTI NS CARDOZO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 03/ 08/ 2009

9557- 1 WANDERSON J OSE LARA MENACHO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMI AS 01/ 10/ 2009

4Xantidade Total: 34

Fiorilli S/C Software Ltda.  [191/J.santos/WORKGROUP.EC2AMAZ-2BA7DTG$] {7.1576.209.11.17713/B/17713}

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 C
Y

N
A

R
A

 P
IR

A
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
70

9-
30

29
-6

5A
1-

5F
E

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
70

9-
30

29
-6

5A
1-

5F
E

1

1Doc:  Protocolo 862/2024  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESPACHO_9_CVS_SMS.pdf (2/5)        3/9

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DO SECRETARIO

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

Cáceres-MT, 18 de junho de 2024.

  Da: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Presidencia da Camara Municipal de Cáceres

   Ref.: Ofício nº.0569/2024 – SL/CMC – Protocolo 1Doc 12.796/2024

Prezada Senhora Prefeita,

Ao cumprimentá-la cordialmente, vimos pelo presente em razão ao Oficio acima

epigrafado, trazendo REQUERIMENTO de autoria da Excelentissimo vereadora Mazéh

Silva - PT, requerendo “ informações sobre os agentes de combate a endemias”.

. Com relação aos questionamentos exarados no documento acima, temos a

informar:

1 – ”Quantos agentes de combate a endemias são efetivos na Secretaria

Municipal de Saúde deste Municipio”?

Cumpre informar que, o quadro da Secretaria de Saúde conta com 34 agentes

de combate a endemias, conforme listagem de trabalhadores em anexo.

2 – “Qual o valor de uma diária a ser pago por agente de endemias por dia”?

 Conforme o Decreto n° 063 de 18 de janeiro de 2023 conforme link

https://diariomunicipal.org/mt/amm/publicacoes/1157155/, o valor de uma diaria com

deslocamento dentro do estado é R$189,71 e com retorno na mesma data da viagem

R$94,85.

3 – “Qual os números de diárias pagas em um mês”?

As diarias somente são pagas quando necessario o deslocamento do servidor

fora do Municipio, em capacitações, treinamento, reuniões ou similares.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 C
Y

N
A

R
A

 P
IR

A
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
70

9-
30

29
-6

5A
1-

5F
E

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
70

9-
30

29
-6

5A
1-

5F
E

1

1Doc:  Protocolo 862/2024  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESPACHO_9_CVS_SMS.pdf (3/5)        4/9

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DO SECRETARIO

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

4 – “Quantas foram pagas no ano de 2022”?

No ano de 2022, foram pagas 3 diarias para os Agentes de Combate a Endemias

para uma capacitação em Leishmaniose, realizada em Mirassol d’Oeste.

5 – “Quantas foram pagas no ano de 2023”?

No ano de 2023, não foram efetuados nenhum pagamento de diária para os

Agentes de Combate a Endemias.

6 – “Quantas já foram pagas este ano”?

Até o mês de junho de 2024, não foi efetuado o pagamento de nenhuma diária

para os Agentes de Endemias.

 Colocamo-nos a disposição para meiores esclarecimentos.

     Atenciosamente,

SILVANA MARIA DE SOUZA CYNARA PIRAN

Secretário Municipal de Saúde Coordenadora de Vigilância em Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 C
Y

N
A

R
A

 P
IR

A
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
70

9-
30

29
-6

5A
1-

5F
E

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
70

9-
30

29
-6

5A
1-

5F
E

1

1Doc:  Protocolo 862/2024  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESPACHO_9_CVS_SMS.pdf (4/5)        5/9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9709-3029-65A1-5FE1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SILVANA MARIA DE SOUZA (CPF 567.XXX.XXX-63) em 18/06/2024 10:23:45 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CYNARA PIRAN (CPF 513.XXX.XXX-91) em 18/06/2024 10:58:28 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/9709-3029-65A1-5FE1

1Doc:  Protocolo 862/2024  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESPACHO_9_CVS_SMS.pdf (5/5)        6/9

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0919/2024-GP/PMC                           Cáceres - MT, 18 de junho de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 12.796/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0569/2024-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 0123/2024, de

autoria da ilustre vereadora, Mazéh Silva (PT), que requer ao Executivo Municipal

informações referentes os Agentes de Combate às Endemias no Município de

Cáceres.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Expediente datado de

18/06/2024, e documento acostado, cópias anexas.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

64
5-

25
41

-F
A

D
F

-1
C

C
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

64
5-

25
41

-F
A

D
F

-1
C

C
7

1Doc:  Protocolo 862/2024  |  Anexo: Oficio_n_919_2024_GP.pdf (1/2)        7/9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2645-2541-FADF-1CC7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 21/06/2024 17:55:33 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/2645-2541-FADF-1CC7

1Doc:  Protocolo 1- 862/2024        8/9

  Protocolo 1- 862/2024

De: Luiz L. - DCAT

Para: GAB-VER - MAZÉH SILVA

Data: 26/06/2024 às 13:05:58

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Prezados,

Segue Ofício nº 0919/2024-GP/PMC, em resposta ao Requerimento nº 0123/2024, de autoria da ilustre vereadora, Mazéh Silva
(PT).

At.te,

_

Luiz Laudo Paz Landim

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Vereador - União Brasil (UB)

1Doc:          9/9